交大〔2014〕261号

重庆交通大学关于印发
《研究生学生经费预算及管理办法》的通知
校属有关单位:

经学校研究同意，现将《重庆交通大学研究生学生经费预算及管理办法》印发给你们，请遵照执行。
                                重庆交通大学
                                  2014年10月31日
重庆交通大学研究生学生经费预算及管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范研究生学生经费管理，提高研究生学生经费使用效率，推动研究生培养工作更好开展，切实提高研究生培养质量，根据国家教育部和财政部有关文件精神，结合学校实际情况，特制定本办法。
第二章 经费来源及预算

第二条 研究生学生经费来源及预算标准：研究生学生经费每年由学校财务处进行统一预算和划拨，经费预算比例为在校研究生当年学费收入的10%左右。
第三条 研究生学生经费的使用范围及划分比例如下：
（一）“三助”经费：按照每年研究生学费收入4%的标准，在学校划拨的研究生学生经费中划出研究生“三助”专项经费，主要用于研究生参加助管和助教的工作开支。研究生助管和助教津贴由校研究生部按月审核后发放，每生每月津贴不少于500元。对工作表现不佳或工作时间不够者，应酌情扣发。
（二）活动经费：按照当年研究生学费收入3.5%的标准，在学校划拨的研究生学生经费中划出研究生活动经费，主要用于支付研究生社会实践、校园科技文化活动、文艺体育比赛、科技竞赛、研究生会及学生社团组织的各类活动（含办刊物）等工作费用。
（三）就业经费：按照当年研究生学费收入1.5%的标准，在学校划拨的研究生学生经费中划出研究生就业工作专项经费，用于研究生就业指导工作开展、就业市场开拓及用人单位接待等工作支出。
（四）机动经费：按照当年研究生学费收入1%的标准，在学校划拨的研究生学生经费中划出机动经费，用作特殊时期、特殊困难研究生的临时补助、校方责任险和研究生火车票优惠卡购买等开支。
第三章 经费管理和使用

第四条 研究生学生经费的使用应本着节约、高效的原则，在不超过研究生学生经费总额的前提下，各项经费可拉通使用。

第五条 研究生学生经费由学校财务处设立专门账户进行统一管理，各项开支由研究生部党总支负责人按照学校的财务制度进行审批，金额超过规定审批权限时，应报分管校领导审批，并接受学校有关部门的检查和监督。

第四章 附 则

第六条 本办法由学校授权研究生部负责解释。

第七条 本办法自发布之日起正式施行。学校有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

重庆交通大学党政办公室　　　 　         2014年11月3日印发

- 2 -
- 3 -